boche di arteleria etc. Iterum mi racomando ad prelibata V. S.

Capriane XVI. Ian. MDII

E. V. Ex.

Lodovicus Mantinea

Caprian. commis. et servitor

(*Direzione come sopra*)

Nota

Lodovico Mantegna pittore era stato fatto commissario marchionale nella terra di Cavriana situata sui colli mantovani al confine Bresciano; e così avea cambiato il pennello colla spada in occasione di tumulto quivi accaduto.

N.° CCCCLII

Il medesimo a Isabella Gonzaga. Da Mantova 12 Novembre 1507 (*Spogli c.*).

È originale

Illma. et Exma. Madonna mia. dopuci le debite raccomandationi etc. Avanti la partita di monsign. Cardinale, vostro cognato, havendo sua Rma. Sigria. havuto quello quadro faceva già nostro patre a gli Cornari, et etiam quello Christo in scurto, quella volendo, se non in tutto, satisfarne in parte, fece ordinare per Mess. Gabriele Farrone a messer lo massaro me desse cento ducati de li denari si hanno da la cathena, zioè ogni septimana cinque ducati, li quali io doveva esigere per pagare le cerimonie de li exequii de mio patre, et panni negri da vestire, et alcuni altri debiti, per il che credendo

Mantue XII. novemb. MDVII

servitor obs. Ludovicus Mantinea

N.º CCCCLIII

Istrumento de' Canonici, Cappellani e Chierici della chiesa di S. Andrea a Mantova, a favore di Andrea Mantegna. Mantova 11 Agosto 1504. *Rogito del nota-ro Eugenio Framberti.*

(*Spogli c.*)

CONSIGNATIO

facta domino Andree Mantinee per collegium
ecclesie Scti. Andree de Mantua

In Christi nomine amen. Anno domini a nativitate eiusdem millesimo quingentesimo quarto: indictione septima, die dominico undecimo mensis augusti, tempore serenissimi Principis et Dni. D. Maximiliani divina favente clementia Romanorum Regis ac semper Augusti, Mantue in sacristia ecclesie Scti. Andree de Mantua in contrata Leopardi, praesentibus egregio viro Ioanne Marco, filio q. Andree de Caballis de Vitelliana, cive nunc et habitatore Mantuae in contrata Monticellorum Alborum, teste noto et idoneo, qui ad delationem mei notarii sua manu tactis scripturis ad sancta Dei evangelia iuravit et dixit se bene cognoscere omnes et singulos infrascriptos eius contestes et contrahentes, ac de ipsis omnibus et singulis plenam habere cognitionem, Zacharia lapidia, filio q. Ioannis de scto. Columbano, cive et habitatore Mantue in contrata Montis nigri, et Bartolommeo, filio q. Ioanni Christophori de Restanis, cive et habitatore Mantue in contrata Pusterle, testibus omnibus notis et idoneis ad haec omnia et singula vocatis specialiter et rogatis.

Ibi coram venerabilibus contrahentibus et honestis viris D. Paulo de Valentis, D. Boninsigna de Miarinis de la Raffa, D. Antonio de Girandinis, D. Lodovico de Genuesiis, D. Iacobo de Varano, et D. Cesare de Cherubino, canonicis ecclesie collegiate Scti. Andree de

Mantua predicte, nec non D. Petro Ioanne de Gaubertis, D. Christophoro de Iudicibus, D. Andrea de Zanzano, D. Francesco de Scholaribus, D. Blasio de Scansanis, omnibus capellanis in ecclesia predicta, ac D. Donato de Raphaninis, D. Iacobo de Ferrariis, D. Alexandro de Picenardis, et D. Clemente de Scnavinis, omnibus clericis in dicta ecclesia, ac omnibus representantibus ipsum collegium dicte ecclesie, capitulariter congregatis in sacristia praedicta, loco ad hec et alia negotia dicte ecclesie tractanda et deliberanda deputato, asserentibus sese esse maiorem partem canonicorum, capellanorum et clericorum dicte ecclesie, et ultra tres partes ex quatuor: comparuit spectabilis vir dnus. Andreas Mantinea, * filius qm. Blasii, pictor eximius, civisque et habitator Mantue in contrata Bovis, et exposuit se iam plures annos locum statuisset velle, et aliquam capellam sibi deligere et ornare, et in ea monumentum extruere, in quo cadavera defunctorum suorum reponantur, et illam dotare saltem de ducatis centum, et inter ceteras precipue exoptare capellam unam constructam in dicta ecclesia Scti. Andree sub titulo Scti. Ioannis Baptiste, que est prima in ordine in ingressu ecclesie in parte sinistra, et quae hactenus nulli concessa fuit, et est muro lateritio rudimentum circumdata, et nullis prorsus coloribus exornata, et se de predictis monuisse Illustrem ac Rm. D. Sigismundum de Gonzaga, prothonotarium apostolicum et ecclesie predicte Scti. Andree primicerium, et dominationem suam libenter annuisse votis et precibus eiusdem D. Andree.

Quare petiit per praefatos DD. canonicos, capellanos et clericos, totum collegium repraesentantes: an ipsi velint in opinionem et sententiam predicti Ill. ac. Rmi.

* Profitto di questa occasione per rettificare un nome proprio nel Testamento di A. Mantegna, pubblicato nel Vol. I, ove a pagina 378 si deve leggere: *Petro Angelo* invece di *Provenzalo*.

Dni. Primicerii devenire, ac voto ipsius exponentis consentire, offerentis exposita per eum exequi?

Quibus auditis praefati dni. canonici, capellani et clerici viva voce, et eorum nemine discrepante, dixerunt sese contentos esse, imo eis gratum atque gratissimum fore, ipsum D. Andream praedicta exequi velle, et in dicta eorum ecclesia capellam ipsam elegisse, et sese libenter approbare decretum et concessionem factam per praefatum dnum. primicerium: et sic, ubi opus sit, ipsi dni. canonici, capellani et clerici ipsi dno. Andree petenti capellam ipsam dederunt et concesserunt ornandam et dotandam, cum facultate extruendi in ea monumentum, et inferrendi, seu inferri faciendi cadavera ad eius dni. Andree et heredum et successorum suorum voluntatem.

Verum, quia post ipsam capellam est quoddam solum vacuum, quod est in latitudine brachiorum duodecim, et in longitudine brachiorum viginti, ideo ipse dnus. Andreas, ne luminibus dicte capelle unquam officii possit, petiit ipsum solum unicum etiam sibi concedi, ne quisque in ipso loco valeat edificare: quod ipse dnus. Andreas dixit se velle muro circumdare, ac cellulam unam humilem, inferiorem fenestre dicte capelle edificare, in quam ipse, quod iam senio confectus est, aliquoties recreationis gratia divertat, et tempore hyemis se aliquo igniculo calefaciat, ac hortulum unum voluptatis causa in medio statuere et serere: ideo petiit etiam dictum solum sibi concedi, ac per eos destrui et in alios usus converti non posse. Qui dni. canonici, capellani et clerici, inhaerentes etiam voluntati praedicti dni. primicerii, pariter dixerunt sese contentos esse, et sic ipsam quantitatem soli ipsius domino Andree petenti concesserunt, nec non et eius filiis, haeredibus et successoribus in infinitum; ita tamen quod ipse dnus. Andreas fieri faciat unum ostium in dicto muro construendo, per quod ingredi possit ad dictum solum; cuius ostii ipse dnus. Andreas et eius filii et successores habeant unam clavem, et alteram sacrista dictae ecclesiae, sive

massarius ipsius collegii, et similiter dicte cellule construende, ad hoc ut in illa aliquoties is, qui officium praedicationis in dicta ecclesia exercuerit, valeat se aliquantisper recreare et proficere: promittentes ipsi dni. canonici, capellani et clerici per sese, suosque successores, ac nomine et vice collegii eidem dno. Andree presenti et stipulanti pro se, suisque heredibus et successoribus perpetuo, firma et rata habere, attendere, et observare omnia et singula praedicta, et non contrafacere, sub obligatione omnium et singulorum dicti collegii introituum presentium et futurorum.

Quibus omnibus et singulis praedictis venerabilis dnus. Ioannes Benedictus de Pretis, canonicus mantuanus, ac praedicti Illmi. et Revdmi. domini Primitivii, locum tenens, generalis, auctoritatem suam et consensum interposuit etc.

N.° CCCCLIV

Supplica della famiglia Chigi approvata. Da Siena 3 Luglio 1521 (*Copia del Sigr. Gaetano Milanese*).

È originale in pergamena, molto lacera in quei luoghi ove cadono le piegature.

Anno Dni. M^oXXI Indictione VIII die vero tertia mensis Iulii.

Magnifici Domini d. Officiales Balie, excelse civitatis Senarum convocati et congregati pro rebus publicis expediendis et pertractandis in numero sufficienti, et in domo Rmi. Dni. D. Raphaelis tituli Scae. Susanae presbiteri cardinalis de Petrucciis, servatis servandis etc.

Deliberaverunt super petitione facta nomine heredum dni. Augustini de Chisiis, quod prior eligat tres de collegio Baliae, videlicet unum pro quolibet monte, qui una cum illis civibus, electis super ornatu civitatis Senensis, habeant auctoritatem quantam habet collegium

Baliae concedendi heredibus predictis pro edificio et palatio per eos faciendo, illam quantitatem plateae, vulgariter dictae dela postierla, que quantitas spectat ad magnificum comune Senense, prout eis placuerit, et secundum eorum conscientiam: dummodo quod non fiat ex concessione predicta aliqua lesio stratis, et viis publicis: et isti fuerunt electi, videlicet Hyppolitus Bellarmatus, Iulius Pannilinius et Ioannes Baptista Bonsignori de Piccolominibus.

Anno et indictione predictis, die vero undecima mensis Iulii. Spectabilissimi viri Iulius Pannilinus et Ioannes Baptista Bonsignorii de Piccolominibus, absente Hyppolito Bellarmato eorum tertio collega, una cum Iacobo domini Giontae et Antonio Guidonis Mathei, absente Hieronymo Tancredo eorum tertio collega, tribus electis super ornatu magnifice civitatis Senensis, sex electi et deputati a collegio Baliae civitatis predictae de qua plene constat et apparet manu mei Hannibalis, notarii publici Senensis, ac notarii collegii prenominati sub die iii presentis mensis Iulii; * maturo examine inter eos de edificio palatii faciendo per heredes olim magnifici viri domini Augustini de Chisiis, et considerantes ** honoris succedet ex dicto edificio civitati Senensi, idcirco deliberaverunt concedere, et concesserunt eisdem heredibus domini Augustini pro edificatione palatii predicti, positi in Terzerio civitatis, et in contrata dicta la Postierla, omnia et singula iura quae magnificum comune habet in et super platea dicta dela Postierla intra infrascriptos terminos, videlicet: che in verso la torre posta in sul canto della postierla possino edificare fino quanto gitta la dirittura dal canto dela casa di Galgano Pecci, al canto della casa di M. Simone Borghesi dove *** tirare una linea dritta da luno alaltro

* Manca forse: *habito*

** *Quantum?*

*** Forse: *dovendo*

canto, la quale per lo dicto edificio da farsi non si possi passar, et da dicta linea di dentro possino edificar a loro piaceer. Et inverso la strada che va ad casa Conti, si tiri una linea dal canto di dentro delo angulo che fanno li murelli di dicta piazza, sopra il quale angulo è la colonna, et vadi dicta linea recta fino al canto di sopra dela casa deli heredi di ser Filiciano: la quale linea per lo edificio predicto da farsi non si possi passar, et da dicta linea in dentro possino edificar ad loro piacere: Declarando che dal canto di M. Simone predicto, et al canto delo edificio prefato del palazzo da farsi, la strada non possi restare manco che braccia dieci. La qual piazza infra li dicti termini come di sopra, concedano in quanto si expecta alle ragioni che ci ha il magnifico comune di Siena, come è ditto, et senza preiudicio delle ragioni che havessero le particolari persone. Et tale concessione se intenda solamente facta, per fare dicto palazzo, et non per altra causa. Et predicta decreverunt omni meliori modo etc., quibuscumque in contrarium non obstantibus.

Hannibal Ser Antonii
notarius Balie

(*A tergo*) Decretum Concessionis plateae Postierlae

N.° CCCCLV

Patente di Federigo Gonzaga a favore di Lorenzo Lionbruno. Da Mantova 17 Settembre 1523 (*Spo- gli c.*).

È originale

Federicus etc. Quod officii conferre possumus in Laurentium Leonbrunum consumatissimae virtutis virum, in pictura excellentem, diu multumque cogitavimus. Nam cum inscii non sumus eum de nobis benemeritum esse, et eum intueamur eius opera praeclara et admiratione digna, quae in sacellis et cameris nostrae arcis pinxit

et quae in dies pingit eum munificentia nostra in dies magis dignum censemus ; quapropter , donec nobis sese offerat occasio maior uberiora in eum conferendi beneficia , tenore praesentium , vigore nostri arbitrii absolutaeque potestatis , qua publice fungimur in praedicta nostra civitate Mantuae totoque nostro marchionatu et dominio , ex certa quoque nostri scientia et animo bene deliberato per nos , haeredes et successores nostros praedicto Laurentio pro se , haeredibus et successoribus suis damus , tradimus , et donamus libere locum quondam brachiorum quatuor in latitudine , in longitudine vero centum triginta , in hac urbe nostra Mantuae in contrata Unicornu penes iura nostra a duabus lateribus , iura S. Marci a 3.º , et , iura ipsius Laurentii a 4.º , cedentes eidem omnia iura et actiones , quae et quas habemus in dicto loco , seu habere possemus ; itaque de eo praedictus Laurentius , sui que haeredes et successores dicere , facere et disponere possint , prout nos ipsi potuissemus ante praesentem donationem , dantes eidem auctoritatem et facultatem adeundi tenutam et corporalem possessionem dicti loci , illamque in se perpetuo retinendi , et eam , ut si iam adeptus esset sibi , plenissime confirmamus , promittentes hanc nostram donationem , ac omnia et singula in praesenti decreto contenta , firma , rata et grata semper habere , in nulloque unquam contrafacere , aut venire sub fide veri principis . In quorum fide etc.

Mantuae 17 Septbr. 1523

Comes Otthon

Hier. Lucentius

Olimpius Rampus
cancel. ad mandatum etc.

Lorenzo Lionbruno a Stazio Gadio segretario del
Duca di Mantova. Da Milano 27 Ottobre 1531 (*Spo-
gli c.*).

È originale

Magnifico Messer Statio mio honorando

El Signor Conte Nicola Maffei mi ha dicto , venendo
a Milano, che la exctia. del Sig. Duchà volea che retraesse
Casale atorno atorno , dove vostra magnificentia dirà a
sua signoria che senza niuno mi l' habia comisso che
lò facto , et etiam retratto tutto el castello , et anchor
ho retratto el castello de Cremona et quel de Milano.
Et perchè nel modello che ho facto de quello borgo
de Porto , li volea fare a quello che avea facto princi-
piare de muro , da questi secreti quali io ne ho ritro-
vato in parte in questi due Castelli , zoè de Cremona
et Milano, veramente mi doglio non lo aver potuto far
fornire, perchè so che non saria stato secreto niuno in
fortezza de Italia , che in quella fabrica de Porto non
se ne ge fusse ritrovato alcuno , che inanzi che abia vi-
sto tutti castelli , io aveva disignato de farli: ma pa-
tientia. So certo che questo venirà tutto a-danno dela
Extia. del sig. Duchà et a vergogna de li superiori de
tal fabrica: sì che vostra magnificentia si degnerà de
farlo intendere a la Extia. del sig. Duchà, che quello
ho facto senza mi sia stato comisso.